

巻 REPORT 2017

平成29年度
上半期 経営情報
(平成29年9月末現在)



経営情報（半期情報の開示について）

平成29年度上半期（平成29年4月1日～平成29年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成29年3月末	403	61	342	100.0
	平成29年9月末	394	56	338	100.0
危険債権	平成29年3月末	142	83	29	79.6
	平成29年9月末	134	76	29	78.3
要管理債権	平成29年3月末	374	124	33	42.2
	平成29年9月末	332	101	12	34.2
不良債権計	平成29年3月末	920	269	405	73.4
	平成29年9月末	861	233	380	71.2
正常債権	平成29年3月末	18,773			
	平成29年9月末	18,732			
合 計	平成29年3月末	19,694			
	平成29年9月末	19,594			

（注）平成29年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成29年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成29年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成29年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成29年9月末
業 務 純 益	30
経 常 利 益	70
当 期 純 利 益	70

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成29年9月末	〈参考〉平成29年3月末
自 己 資 本 比 率	18.57	18.85

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成29年9月末	〈参考〉平成29年3月末
預 金 残 高	58,726	57,807
貸 出 金 残 高	19,573	19,676

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成29年9月末		〈参考〉平成29年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	908	4.6	951	4.8
農 業、林 業	297	1.5	347	1.8
漁 業	1	0.0	1	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0.0	—	—
建 設 業	1,764	9.0	1,742	8.9
電気、ガス、熱供給、水道業	1	0.0	1	0.0
情 報 通 信 業	2	0.0	2	0.0
運 輸 業、郵 便 業	73	0.4	43	0.2
卸 売 業、小 売 業	2,187	11.2	1,989	10.1
金 融 業、保 険 業	2,000	10.2	2,100	10.7
不 動 産 業	1,475	7.5	1,582	8.0
物 品 賃 貸 業	11	0.1	12	0.1
学術研究、専門・技術サービス業	12	0.1	13	0.1
宿 泊 業	628	3.2	639	3.3
飲 食 業	301	1.5	335	1.7
生活関連サービス業、娯楽業	27	0.1	31	0.2
教 育、学 習 支 援 業	49	0.3	51	0.3
医 療、福 祉 社	251	1.2	183	0.9
そ の 他 の サ ー ビ ス	849	4.3	869	4.4
そ の 他 の 産 業	11	0.0	7	0.0
小 計	10,854	55.5	10,905	55.4
国・地方公共団体等	2,085	10.7	2,148	10.9
個人(住宅・消費・納税資金等)	6,632	33.9	6,622	33.7
合 計	19,573	100.0	19,676	100.0

有価証券の時価等情報

満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成29年9月末			〈参考〉平成29年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	1,098	1,188	90	1,098	1,131	32
	小 計	1,098	1,188	90	1,098	1,131	32
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	1,400	1,349	△ 51	1,400	1,316	△ 83
	小 計	1,400	1,349	△ 51	1,400	1,316	△ 83
合 計	2,498	2,537	39	2,498	2,447	△ 51	

- (注) 1. 時価は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成29年9月末			〈参考〉平成29年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式 債	133	114	19	46	35	11
	国 債	21,030	19,963	1,066	20,382	19,366	1,015
	地 方 債	3,389	3,027	362	3,358	3,027	330
	短 期 社 債	1,076	1,000	76	1,069	1,000	69
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	社 債	16,564	15,936	627	15,954	15,338	615
小 計	21,211	20,122	1,089	20,643	19,594	1,048	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式 債	—	—	—	24	24	0
	国 債	782	795	△ 12	1,454	1,495	△ 40
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	782	795	△ 12	1,454	1,495	△ 40
	社 債	620	669	△ 49	488	521	△ 32
小 計	1,403	1,465	△ 61	1,966	2,040	△ 74	
合 計	22,615	21,588	1,027	22,609	21,634	974	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成29年9月末	〈参考〉平成29年3月末
経常収益	447,644	890,101
資金運用収益	373,844	773,254
貸出金利息	190,426	422,445
預け金利息	28,765	74,221
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	148,006	269,941
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	6,645	6,645
役務取引等収益	19,599	41,263
受入為替手数料	11,774	25,066
その他の役務収益	7,824	16,197
その他業務収益	10,633	18,043
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	8,943	13,386
国債等債券償還益	200	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	1,490	4,657
その他経常収益	43,566	57,540
貸倒引当金戻入益	43,140	55,814
償却債権取立益	222	240
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の臨時収益	202	1,485
経常費用	376,904	813,616
資金調達費用	10,678	28,088
預金利息	9,033	25,351
給付補填備金繰入額	1,525	2,477
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	—	14
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャルペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	119	244
役務取引等費用	23,152	51,143
支払為替手数料	5,571	11,571
その他の役務費用	17,580	39,572
その他業務費用	119	10,193
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	119	10,193
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	—
経費	339,918	705,352
人件費	226,540	479,815
物件費	108,073	214,626
税金	5,304	10,909
その他経常費用	3,036	18,839
貸倒引当金繰入額	—	0
貸出金償却	—	2,075
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	3,036	16,764
経常利益	70,740	76,485

科 目	平成29年9月末	〈参考〉平成29年3月末
特別利益	—	—
固定資産処分益	—	—
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
特別損失	—	486
固定資産処分損	0	486
減損損失	—	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益	70,740	75,998
法人税、住民税及び事業税	425	850
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	425	850
当期純利益	70,315	75,148
繰越金(当期首残高)	227,441	155,919
特別積立金取崩額	—	—
当期末処分剰余金	297,756	231,068



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

「経営者保証に関するガイドライン」への対応（平成29年4月～9月まで）

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からお借り入れや保証債務整理の相談を受けられた際に真摯に対応するよう努めています。経営者保証の必要性については、お客さまとの丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めています。

●「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	平成29年9月末	平成28年度(参考)
新規に無保証で融資した件数	58件	111件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	11.3%	10.1%
保証契約を解除した件数	1件	3件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 (当組合をメイン金融機関として実施したものに限り)	0件	2件

地域貢献活動（平成29年4月～9月まで）

◎経営相談・支援機能の強化

当組合は、相互扶助の理念に基づく協同組織の地域金融機関として公共的・社会的役割の重要性を認識し、安定的な資金供給、経営改善支援等による地域振興、利便性の向上等による地域サービスの充実により、地域社会の発展に貢献していくことが使命と考えております。そのための研修会に担当者を派遣したり、通信講座を受講させるなど人材育成に積極的に取り組んでおります。

◎地域への各種貢献活動

- ・ ボランティア活動として「しんくみの日週間」（9月1日～7日）に職員による営業店近くの公共的な場所の清掃活動を行いました。
- ・ 平成29年9月6日に「第14回まきしんチャリティーゴルフ大会」を開催し、参加された皆様からの温かいチャリティー金と当組合からの寄付金を併せて新潟市の社会福祉法人 更生慈仁会「麦っ子ワークス」へ贈呈いたしました。
- ・ 平成29年9月8日に本店に献血バスの要請を行い、役職員13名が献血を行いました。
- ・ その他に夏祭り等の地域行事に積極的に参加し、地域に密着した信用組合として活動しております。

トピックス（平成29年4月～9月まで）

当組合は、本店及び支店で10店舗あり、その店舗単位で「信友会」という組織があります。発足は店舗開設と同時期に設立され、活動としては店舗と地域の方々との親睦を深めることを目的として毎年旅行を実施しております。29年9月末現在では4信友会で旅行が実施され、総勢99名の皆様から参加していただきました。

平成29年4月	・ 岩室支店信友会	穂高・高山・飛騨の里の旅	（参加人員21名）
平成29年5月	・ 西新潟支店信友会	日光、鬼怒川温泉の旅	（参加人員14名）
平成29年5月	・ 本店信友会	遠野、秋の宮温泉の旅	（参加人員30名）
平成29年6月	・ 西部信友会	上高地、飛騨高山温泉の旅	（参加人員34名）

店舗一覧表

（自動機器設置状況）（平成29年11月現在）

店名	住所	電話	ATM
本店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲4180番地1	0256(72)7111	1台
西川支店	〒959-0422 新潟市西蒲区曾根225番地	0256(88)2330	1台
岩室支店	〒953-0104 新潟市西蒲区岩室温泉721番地	0256(82)2201	1台
漆山支店	〒953-0054 新潟市西蒲区漆山2502番地	0256(76)2911	1台
和納支店	〒953-0125 新潟市西蒲区和納1丁目3番3号	0256(82)3361	1台
松野尾支店	〒953-0015 新潟市西蒲区松野尾4116番地2	0256(72)6555	1台
月潟支店	〒950-1304 新潟市南区月潟560番地1	025(375)2950	1台
本町支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲2211番地甲	0256(72)2333	2台
西新潟支店	〒950-2042 新潟市西区坂井439番地4	025(261)1181	1台
北支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲1681番地6	0256(73)4050	1台

※北支店は、平成29年12月1日をもって業務を終了し、本町支店に業務を引き継ぎいたします。



巻信用組合

〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲4180番地1
 TEL : 0256-72-7111 FAX : 0256-72-7110
 ホームページ <http://www.maki.shinkumi.jp/>